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معلمین توجه داشته باشند و این هم 
یکی از مسئولیت  های مهم معلمین 
است که باید از فکر مخاطب خودشان 
-دانشجو و دانش آموز و جوان و طلبه 
و غیــره- صیانــت کننــد؛ همچنان که 

شهید مطهری این کار را می کرد.

حضرت آیت الله خامنه ای )مدظله العالی(
12 اردیبشهت 1400
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 برای دست یابی به علم نافع، باید ساختار
نظام آموزش عمومی و برنامه درسی متحول شود

نشست یک روزه تبیین برنامه های دفتر تألیف کتاب های 
درسی ابتدایی و متوسطه نظری برگزار شد

 چالش نوظهور
نظـام آموزش فنی و حرفه ای

 جدیدترین شماره
فصلنامه های رشد منتشر شد

سلسله نشست های تخصصی رشد آموزش فنی وحرفه ای و 
کاردانش برگزار شد

 دبیر دوازدهمین جشنواره
دوسالانه عکس و تصویرگری رشد معرفی شد

رسالت دبیران، پشتیبانی علمی و محتوایی مجلات رشد در 
ساحت های تربیتی است

پایان فصل برنامه ریزی مجلات رشد
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اولین نشســت از سلســله نشســت های علمــی »برنامه درســی و محتوای 
آموزشــی نافــع« با ارائه معــاون وزیر و رئیس ســازمان پژوهــش و برنامه ریزی 
آموزشی و مدیرکل دفتر برنامه ریزی و تألیف کتاب های ابتدایی و متوسطه نظری 

برگزار شد.

به گزارش روابــط عمومی و امور بین الملل ســازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشــی، در این نشست حجت الاسلام و المســلمین دکترعلی لطیفی معاون 
وزیر و رئیس ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی به عنوان ســخنران اول 
با اشــاره به بیانات رهبر انقلاب اســلامی در دیدار اخیر با فرهنگیان کشــور بیان 
کــرد: بیانات مقام معظم رهبــری حاکی از بیان یک مطالبه ملی از زبان رهبری به 
عنوان یک نیاز و ضرورت اجتماعی اســت، چرا که یکی از شئون رهبری نظام، درک 
و تشــخیص نیازها و مطالبات ملی و صورت بندی صحیح و دقیق آن است و این 
نکته، ضریب اهمیت مسئله را بیشــتر می کند. پس مسئله توجه به علم نافع 
در کتاب درســی یک موضوع سیاسی نیســت، بلکه  ضرورتی ملی در مواجهه با 
واقعیت های جامعه و نیازهای زندگی اســت و ســازمان پژوهش در این تراز باید 

به اقدام بپردازد.
معاون وزیر آموزش و پرورش ادامه داد: این یک واقعیت است که برداشت کلی 
جامعه این اســت که نظام آموزش عمومی ما دچار یک چالش است و آن چالش 
ناشــی از این اســت که این نظام، آنگونه که باید، نقش خود را ایفا نمی کند. البته 
نمود این چالش، بیشــتر در کتاب درسی احساس می شــود، ولی این بدان معنا 

نیست که تمام مشکل در کتاب درسی است.
وی بــا طــرح مثالــی از فرآینــد تشــخیص و درمــان بیماری ها گفــت: باید در 
عارضه یابی، تشخیص صائبی داشــته باشیم  و به درمان مقطعی و موضعی و 

سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی برگزار می کند:

 برای دست یابی به علم نافع،
 باید ساختار نظام آموزش عمومی

و برنامه درسی متحول شود
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برطرف کردن نشانه های بیماری اکتفا نکنیم. درمان مقطعی این است که روی نقطه خاصی تمرکز 
کنیم اما از ابعاد دیگر غافل شــویم. در بحث علم نافع نیز ســودمندی یا ناســودمندی محتوای 
آموزشی در سطح کتاب درسی خلاصه نمی شود، بلکه امری است که در سطح کلان نظام آموزش 

عمومی و برنامه درسی ملی باید به آن توجه شود.
وی گفت: این نشســت و نشســت های تخصصی-موضوعی که در ادامه آن برگزار خواهد شد، 
باید منجر به این شــود که به عنوان دغدغه مندان نظام تعلیم و تربیت، نسبت به ابعاد مختلف 
مســئله آگاه شــویم و با خودآگاهی، حرکت جدی و معنادار داشــته باشیم. نسبت به هر حذف و 
اضافه ای باید نگاه مســئولانه داشته باشــیم، یعنی توضیح و حجت منطقی و قانع کننده ای برای 
حذف و اضافه داشــته باشــیم و این مسئولیت ما را در سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 

سنگین می کند.
دکتر لطیفی با اشاره به بخش دیگری از بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با فرهنگیان مبنی 
بر ضرورت بهره گیری از تدبیر و دانایی،   همت و تلاش و مجاهدت، حوصله و صبر و شــکیبایی و 
پرهیز از خستگی و دستپاچگی برای برطرف کردن مشکلات و رسیدن به وضع مطلوب، افزود: به 
تعبیر صریح مقام معظم رهبری، باید از اقدامات شــتابزده و همراه با دســتپاچگی اجتناب کنیم، 
هرچند که این واقعیت را نیز نباید فراموش کنیم که ما در این ســازمان مســئولیتی داریم که اگر 

بخواهیم حق آن را ادا کنیم،   حتی نباید خواب به چشم هایمان بیاید.

چرخش تحولی از نوع ساختارها
وی در ادامه با اشــاره به برخی تجارب مربوط به تغییرات کتاب های درسی پس از تصویب سند 
تحــول، تصریح کرد: اگر حــذف و اضافه در کتاب درســی با نگاه اصلاحی باشــد؛ معقول و ممکن 
اســت، زیرا اصلاح، به معنای تغییر جزئی و نه چندان ساختاری است. ولی اصلاح با تحول متفاوت 
است. چرخش از رویکرد آموزش محور و رشته ای به رویکرد تلفیقی و ناظر به زندگی؛ رویکردی که 
نــه برحافظه، بلکه بر انواعی از یادگیری فعال تأکید دارد؛ تغییری از نوع تحول اســت و نه اصلاح. 
در چنین تغییری، باید ســاختارها و نگرش ها متحول شــود که این چرخش تحولی از نوع اصلاح 

ساختارها است.
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ما نباید مسیرهایی که قبلا آزموده شده را دوباره بیازماییم. اگر چرخش از نگاه رشته محور و 
حفظیات به سمت غیر حفظیات مد نظر است، این یک نگاه تحولی است و با حذف و اضافه، تغییر 

چندانی حاصل نمی شود.
رئیس ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی در ادامه با طرح یک پرســش اصلی که »چرا 
بخشــی از محتوای آموزشــی ما از نظر جامعه محتوای غیر مفید تلقی می شود؟ « به چرایی این 
موضوع پاسخ گفت و افزود: در حالی که برخی از دلایل به سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
بــاز می گردد، بخشــی نیز مربوط به کلیت نظام آموزش و پــرورش و بخش دیگر نیز به عوامل و 

زمینه های کلان فرهنگی و اجتماعی مربوط است.

تغییرات ساختاری متناسب با تحولات جامعه
وی در پاســخ به پرســش فوق، چهار دلیل از مجموعه دلایل قابل طرح را تشــریح کرد و گفت: 
نخست اینکه از زمان تالیف غالب کتاب های درسی کنونی، زمان زیادی می گذرد و تحولات اجتماعی 
و همچنین فهم نخبگانی، شاهد تغییرات زیاد و سریعی بوده،   ولی به رغم این تحولات، کتاب های 
درســی تغییرات اصلاحی داشته اســت و نه تغییرات ساختاری متناسب با تحولات جامعه. اصلاح 
تا حدی مقدور و قابل قبول اســت ولی بیش از آن نیاز به تغییر ســاختاری است و البته برای تغییر 
ســاختاری، نیازمند برنامه ای برای چنین تغییری هســتیم. یکی از اقدامات اشــتباه در دوره های 
گذشته در تالیف برخی کتابهای درسی، بدون برنامه بودن این تألیف هاست که به انسجام برنامه 
درســی لطمه زده و می زند و این روش؛ روش معقولی نیســت. برای تحول اساسی، باید ساختار 
جــدول عناوین و ســاعات دروس نیز در چارچوبــی متفاوت،   بازنگری و بازطراحی شــود. در دوره 
جدید، در حال نهایی ســازی طرح کلانی هســتیم که در ضمن آن، منظومــه ای از این بازنگری ها و 

بازطراحی ها در بازه زمانی معقول و با جدول زمان بندی قابل پیگیری، صورت بپذیرد.
حجت الاســلام و المســلمین دکترعلی لطیفــی دومین دلیل چرایی  ناســودمندی بخشــی از 
محتوای آموزشــی را ابهام در فهم بنیادین هویت و غایت آموزش عمومی دانســت و افزود: این 
مســئله از ابتدای شــکل گیری نظام آموزش عمومی در ایران، دچار نوســان بوده که غایت نظام 
آموزش عمومی دقیقاً چیســت؟ آماده کردن کودک برای زندگی شخصی بهتر؟ گزینش تخصیص 
موقعیت های شــغلی جامعه؟ آماده کردن بــرای ورود به نظام آموزش عالی؟ جامعه پذیری؟ و یا 
ترکیبی از این موارد؟ و اگر ترکیب اســت، این ترکیب در چه نســبتی صورت می پذیرد؟ ابهام در این 
مســئله،   باعث شــده که معیار ما برای ســاختاربندی آموزش عمومی و گزینش محتوا در آن و 

معنای نافع بودن آن، با ابهام هایی مواجه باشد.
 

معیار ما برای سودمندی و ناسودمندی محتوای آموزشی چیست؟ 
دکتر لطیفی ابهام در معیار ســودمندی و ناســودمندی علم در محتوای کتاب های درســی را به 
عنــوان ســومین دلیل از دلایل عدم توفیق عملی در تأمین محتــوای نافع در بخش هایی از برنامه 
درســی برشــمرد و گفت:  اینها پرسش هایی است که کمتر به آن توجه شــده و پاسخ به آنها، توان 

 برای دست یابی به علم نافع، باید ساختار

نظام آموزش عمومی و برنامه درسی متحول شود
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علمــی و تخصصــی خــاص خــود را 
می خواهد. در کشــور مــا، حوزه های 
مطالعاتی آموزش موضوعی )مانند 
آموزش تاریخ، آموزش ادبیات فارسی،   
آمــوزش علــوم و ...( نیازمند تقویت 
بیشــتر هســتند تــا فقــط متمرکز 
بــر رویکردهــا و روش هــای یادگیری 
اختصاصی هر یک از این موضوعات 
نباشــند، بلکه به مســائل کلان تری 
از ایــن دســت هــم توجــه کننــد. ما 
در زمینــه معیارگذاری هــای دقیــق 
فایده مندی در موضوعــات، مقاطع 
و رشته های مختلف، نیازمند تأملات 
بیشــتر  تخصصــی  بررســی های  و 
هستیم و ســعی خواهیم کرد بخش 
زیادی از نشست های تخصصی پیش 

رو را معطوف به این نیاز کنیم.
وی چهارمیــن دلیــل بــرای چرایی 
ناسودمندی محتوای درس را اینگونه 

تشــریح کرد: ذهنیت ریشــه دار نگاه رشــته ای به آموزش عمومی در کشور چهارمین دلیلی است 
که باعث شــده محتوای آموزشی کاربردی ناظر به نیازهای زندگی در اولویت کمتری قرار بگیرد.  در 
اســناد تحولی سرخط های خوبی برای اصلاح این رویکرد مطرح شده است که نگاه چند ساحتی و 
یکپارچه از آن جمله است. در همین راستا، تمرکز روی شایستگی های مشترک و فراحوزه ای همانند 
تفکر و هویت اسلامی-ایرانی به عنوان یکی از مهم ترین بسترهای وحدت بخش حوزه های تربیتی و 
یادگیری، از راهکارهای گریز از نگاه رشته محور است که در دوره جدید برنامه ریزی در سازمان، مورد 

توجه ویژه است.  

زمــــان :
 سه شنبه 17 خردادماه 1401 |  ساعت 11 تا 13 

مکـــان :
 سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی  | 

سالن جلسات طبقه هشتم

لینک مجازی :
 https://meet.oerp.ir/b/ftk-4if-h5j-vny

کد ورود به لینک :  168189
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رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی 

آموزشی

 دکتر سیدمهدی باقریان،
 سرپرست دفتر برنامه ریزی و تألیف

كتاب های درسی ابتدایی و متوسطه نظری 

با حضور:

سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی برگزار می کند:

نشست اول
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در ادامه نشست دکتر سید مهدی باقریان به عنوان دومین سخنران به طرح دیدگاه های خود 
پرداخت.

دکتــر ســیدمهدی باقریــان مدیرکل دفتــر برنامه ریــزی و تألیــف کتاب های درســی ابتدایی و 
متوســطه نظری تاکیدات مقام معظم رهبری در خصوص مســائل تعلیــم و تربیت و توجه به 
ماموریت هــای ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی را فرصتی ذی قیمت دانســت و گفت: 
بخشی از بیانات  معظم له مربوط به جهت گیری های کلان نظام تعلیم و تربیت بوده که در اسناد 
تحولی بازگویی شــده و ایشــان با بیانی  شــیوا و  به روز آنها را تبیین می کنند و از نظام تعلیم و 

تربیت مطالبه می نمایند.
دکتر باقریان افزود: در این 15 سال اخیر آنجا که فعالیت های یاددهی و یادگیریِ متنوع در کتابها 
ارائه شده، هیچگاه با نگاه حفظ محوری به محتوای آموزشی نگاه نشده و مؤلفان کتاب های درسی 

در این سطح، از مساله حافظه محوری عبور کرده اند.  
وی ادامه داد: نکته قابل توجه دیگر آن است که بدانیم اگر بخواهیم از محوریت مهارتهای زندگی 
در آموزش ســخن بگوییم، ابتدا باید فهم خود را از مدرســه اصلاح کنیم. مدرســه مهارت محور، 
مدرســه ای است که نسبت خاصی با شــهر و محله و موقعیت اجتماعی خودش دارد و مدارس 
کنونی ما فاصله زیادی با این وضعیت دارند. پس مهارت محور کردن آموزش به تنهایی در اختیار 

کتاب درسی نیست.
دکتر باقریان با اشــاره به برنامه های پیش روی دفتر اعلام کرد: در برنامه کوتاه مدت یکســاله، 
اقداماتی در دســت انجام اســت که از میان آنها می توان به غنی ســازی محتوا در محورهای دارای 
اولویــت همانند ســواد فضای مجازی بــرای دوره ابتدایی، هدایت تحصیلی و شــغلی برای دوره 
متوســطه اول و مســئله جمعیت برای دوره متوســطه دوم اشــاره کــرد که البته ایــن برنامه 
غنی ســازی، دلالت های حذفی هم نســبت به بخش هایی از محتوا خواهد داشــت. در برنامه های 
میان مدت و بلندمدت نیز ارائه برنامه درسی ناظر به مدرسه، تولید بسته های تربیت و یادگیری 

و ارائه خدمات پشتیبانی از برنامه درسی در سطح مدرسه  در اولویت برنامه ها قرار دارد.
دکتر باقریان در پایان بر برنامه ریزی ها برای توجه به آموزش ترکیبی در شرایط پساکرونایی با 

در نظر داشتن تجارب آموزش مجازی در دو سال گذشه تأکید کرد.
در ادامه جلسه نیز حاضرین به طرح سؤالات و نقطه نظرات خود پرداختند.

سلسله نشست های علمی برنامه درسی و محتوای آموزشی نافع قرار است به طرح و بررسی 
ابعاد مختلف مسئله علم نافع در محتوای آموزشی بپردازد.

 برای دست یابی به علم نافع، باید ساختار

نظام آموزش عمومی و برنامه درسی متحول شود
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نشســت یک روزه تبییــن برنامه های دفتــر تألیف کتاب های درســی ابتدایی و 
متوسطه نظری در اردوگاه شهید باهنر برگزار شد.

به گــزارش روابط عمومی و امور بین الملل ســازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشــی، این نشست تخصصی با دســتور کار" تبیین طرحواره تکمیل فرایند 
برنامه ریزی درســی و تولید مواد و منابع آموزشــی-تربیتی ســازمان پژوهش 
و برنامه ریــزی آموزشــی" و "پروژه بهســازی وغنی ســازی بســته های تربیت و 
یادگیری" با محوریت دفتر برنامه ریزی درسی و تألیف کتاب های درسی ابتدایی و 

متوسطه نظری در اردوگاه شهید باهنر برگزار شد.
حجــت الاســلام والمســلمین دکترعلی لطیفی معــاون وزیر رئیس ســازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، دکتر محمود امانی تهرانی دبیرکل شورای عالی 
آموزش و پرورش، دکترســیدمهدی باقریان مدیرکل دفتر برنامه ریزی درســی 
و تألیف کتاب های درســی ابتدایی و متوســطه نظری و کارشناســان و رؤســای 
گروه هــای این دفتر در این نشســت حضور داشــتند و به تبــادل نظر و مباحث 

کارشناسی پرداختند.
در ابتدای نشست دکتر امانی تهرانی دیدگاه شورای عالی آموزش و پرورش در 

خصوص تکمیل فرایند برنامه ریزی درسی را ارائه کرد.

سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی در نقطه جدیدی قرار دارد
دکتر محمود امانی تهرانی ضمن تقدیر از برگزاری این جلسه توسط سازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشی تأکید کرد: اجرای سند تحول بنیادین آموزش و 
پرورش امری سهل و ممتنع است چرا که هنوز هم اجرای سند و مفهوم آن برای 
خیلی ها آشکار نیست و شاید یکی از دلایل عدم اجرای سند درطی 10 ساله اخیر 

همین مسئله است.

 نشست یک روزه
تبیین برنامه های دفتر تألیف کتاب های درسی 

ابتدایی و متوسطه نظری برگزار شد

محمد حسن نژاد
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دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش با اشاره به تغییرات مدیریتی 10 سال گذشته در آموزش 
و پرورش)حضــور 6 وزیر و 4 سرپرســت در رأس این وزارتخانه(اظهارداشــت: این تغییرات باعث 
می شود مسئولان مربوطه تا بخواهند با مفهوم اجرای سند تحول آشنا شوند و به درک مفهومی 
برســند و سپس آن درک مفهومی را به مفهوم عملیاتی تبدیل و برای آن برنامه ریزی کنند؛ عملاً 

فرصت از دست رفته است.
وی با اشــاره به نگاه دو وجهی "مدرســه ای" و "ستاد به سمت مدرســه"در اجرای سند تحول 
یادآور شــد: در ســند تحول اشاره شده که مدرسه ای که خود را کنشــگر عرصه بداند، حرف های 
زیادی برای گفتن دارد، این وجه دوم اجرای سند تحول بنیادین از ستاد آموزش و پرورش به سمت 
مدرسه، پنج حوزه اصلی دیده شده که تولید محتوای آموزشی ستون فقرات و خیمه اصلی اجرای 

سند در این بخش است.
دبیــرکل شــورای عالی آموزش و پــرورش با طرح این پرســش که مأموریت بنیــادی یک نظام 
آموزشــی چیست؟ افزود: تربیت رسمی و عمومی و مشــترک، وجه نیمه تخصصی و سفارشات 

ویژه ملی در نظام آموزشی، تعدادی از این ماموریت ها است.
بسندگی تعلیمات عمومی، شایستگی های پایه یادگیری، شایستگی های پایه تفکر، مهارت های 
تفکر، مهارت های فرایندی برای سند تحول آموزش و پرورش، هویت سازی ملی مبتنی بر فرهنگ 
و تمدن اســلامی و ناظر به تمدن ســازی نوین اسلامی، به روز شــدن عرصه های تفکر، سفارش 
ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش در به تعادل رسیدن دانش آموزان در تربیت ساحت های 
ششــگانه ســند تحول، از جمله موارد دیگری بود که دکتر امانی تهرانی در این بخش به تشریح 

آنها پرداخت.
دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش 
گفــت: ســازمان پژوهــش و برنامه ریزی 
آموزشــی در نقطه جدید قرار دارد و باید 
از بالا به اجرای ســند تحول نظارت کرده 
و مســئولیت محتوا را به طــور کامل به 
عهده بگیــرد البتــه باید در این مســیر 

صبروتحمل کرد.
وی با اشــاره به اینکــه دوره ابتدایی ما 
از همان ابتدا تحت تاثیر دوره متوســطه 
بوده و این نــگاه ترتیبی و از بالا به پایین 
به این دوره لطمه زده اســت یادآور شد: 

باید یکبار به طور کامل دوره ابتدایی و موقعیت های یادگیری جدید پایش شــود، دوره جدید ما 
به هرس کردن نیاز دارد.

امانــی تهرانی تاکید کرد شــورای عالی آمــوزش و پرورش با رویکرد جدید ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشی همراه بوده و این فرصت را مغتنم می شمارد.

نشست یک روزه تبیین برنامه های دفتر تألیف 

کتاب های درسی ابتدایی و متوسطه نظری
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 تبیین هشت گام اقدامات برنامه ریزی

و تولید مواد و منابع آموزشی-تربیتی 
در پیش نویس طرحواره

در بخــش دوم این نشســت یــک روزه 
حجــت الاســلام والمســلمین دکترعلی 
لطیفــی معاون وزیــر و رئیس ســازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشی با اشاره 
به دشواری های مسیر اقدامات تحولی از 
نقطه  ی آغاز، تا اجرا گفــت: تدبیر امور در 
وزارت آمــوزش و پرورش نیاز به اقدامات 

مســتمر و پیوســته دارد به نحوی که تغییرات چندان بر این مســیر اثر نگذارد. برای اثر بخشــی 
بیشتر تغییرات باید تدریجی و با تمرکز صورت پذیرد.

دکتــر لطیفی با بیــان مقدمه ای پیش از بحث اصلی به وضع موجــود در فضای تعلیم و تربیت 
اشــاره کرد و گفت: باید با عنایــت به ماموریت ها و وظایف و مطالباتی که از ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشی است گام های عینی را ترسیم و پا به میدان تحول بگذاریم.در این مقطع  باید 

یک ذهنیت شفاف تا انتهای مسیر و گام ها را بپیماییم.
معاون وزیر و رئیس ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی با اشاره به بیانات مقام معظم 
رهبری در نقد و آســیب شناسی نظام تعلیم و تربیت کشور افزود: در تدوین سند تحول بنیادین 
آموزشــی و پرورش اسناد پشــتیبانی وجود دارد که بخشی از این اسناد مربوط به مصاحبه های 
اشــخاص مختلف در رده ها و لایه مختلف اجتماعی و سیاســی و اقتصادی اســت. جالب است که 
فصل مشــترک نظرات این اشــخاص در مصاحبه ها؛ به یک پرسش اساســی ختم می شود و آن 
پرســش این اســت که از آمــوزش عمومی در مقاطــع مختلف تحصیلی چه انتظــاری داریم؟ چه 
تدابیری برای تحقق این انتظار در نظر داریم؟ این پرسش همان پرسشی است که به صورت غیر 
فنی در فضای اجتماعی کشــور از آموزش و پرورش مطالبه می شــود و ما کارشناســان سازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی باید یک مفهوم فنی از این پرســش ها برســیم و مدام ذهنمان 

معطوف به این پرسش ها باشد.
دکتــر لطیفــی در بخــش دوم صحبت های خود با اشــاره به تدویــن طرحــواره "تکمیل فرآیند 
برنامه ریزی درســی و تولید مواد و منابع آموزشــی-تربیتی از برنامه درسی تا مدرسه" از کمیته 
تدوین این طرحواره که متشکل از جمعی از کارشناسان دفتر برنامه ریزی درسی و تالیف کتاب های 
ابتدایی و نظری اســت تقدیر کرد و گفت: برای داشــتن یک برنامه درســی یکپارچه و منسجم در 
ســطح مدرســه به عنوان راهنمــای عمل تربیت، ضروری اســت که  یک تصویر دقیق و روشــن 
از اقداماتی که قرار است از اسناد بالادستی )برنامه درسی ملی و ...( تا سطح مدرسه انجام گیرد، 

داشته باشیم.
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وی با اشاره به اقدامات تاثیر گذار در دوره ریاست دکترعلی ذوعلم و دکترحسن ملکی در تدوین 
راهنماهای درســی گفت: در دوره جدید یک نقشــه کلی طراحی می شود که ناظر بر اقدامات قبل 
و بعد از تدوین راهنماها است. این نقشه کلی تحت عنوان طرحواره فرآیند برنامه ریزی درسی و 
تولید مواد و منابع آموزشــی-تربیتی از برنامه درسی تا مدرسه است که به پرسش های اساسی 

فرآیند تعلیم و تربیت باید پاسخ بدهد.
در این نشســت معاون وزیر و رئیس ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی ســه وظیفه 
اساســی ســازمان پژوهش برای ایفای مأموریتش را شــامل تولید راهنمای عمل برنامه درسی 
ملی در ســطح مدرسه، تولید بســته های تربیت و یادگیری و ارائه خدمات پیشتیبانی وحمایتی 
نسبت به تولیدات یاد شده دانست و گفت: "روند نمای کلی برنامه درسی ملی تا سطح مدرسه" 

یک طراحی برای تأمین این سه وظیفه است.

هشت گام اصلی فرایند
وی هشــت گام اصلی این فرآیند را شــامل: )1( طراحی عوامل وحدت بخش و انسجام دهنده به 
فرآیند طراحی برنامه درسی، )2( پیرایش و رفع تداخل راهنماهای حوزه های تربیت و یادگیری، )3( 
 تعیین عناوین درسی و توزیع زمان آموزشی)بازطراحی جدول عناوین و ساعات دروس(، )4(  تهیه 
راهنماهــای تفصیلی هر یک از عناوین دروس، )5( تهیه راهنمای عمل برنامه درســی ملی برای 
مدرسه، )6(  تهیه راهنمای تولید بسته های یادگیری، )7( تولید بسته های تربیت و یادگیری و )8( 
ارائه خدمات پشتیبانی و اشاعه دانست که در یک فرآیند زمان بندی مدیریت شده انجام می شود.
وی در ادامه نکاتی را در خصوص هر یک از گام ها تبیین کرد و خاطر نشان نمود: در گام نخست، 
دو اقدام اساســی برای وحدت بخشی و انسجام به فرآیندهای طراحی برنامه درسی باید صورت 
پذیرد. اولین اقدام شفاف شدن شایســتگی  های مشترک فراحوزه ای؛ دومین اقدام تبیین هویت 
دوره های تحصیلی است. در هویت دوره های تحصیلی، به محورهایی همچون غایت دوره، اهداف 
دوره،  شایستگی ها و راهبردهای یادگیری و سنجش ویژه دوره پرداخته خواهد شد. غایت یا ایده 
کلی دوره عبارت اســت از معنا و مقصد اساسی هر دوره تحصیلی که هدف نهایی از دوره، تحقق 
آن اســت. ایده هر دوره، صورت اجمالیِ جهت گیری های کلان هر دوره را آشکار می کند، همچنان که 

یکــی از مهم ترین منابع برای دســتیابی 
تعییــن  و  دوره  شایســتگی های  بــه  
راهبردهای یاددهی و یادگیری، ســنجش 
و سازمان دهی محتوا در دوره ها  خواهد 

بود.
 ســپس دکتــر ســیدمهدی باقریــان 
تالیــف  و  برنامه ریــزی  دفتــر  مدیــرکل 
کتاب هــای درســی ابتدایی و متوســطه 
از حضــور فعــال  نظری ضمــن تقدیــر 
مباحــث  در  مشــارکت  و  کارشناســان 

نشست یک روزه تبیین برنامه های دفتر تألیف 

کتاب های درسی ابتدایی و متوسطه نظری
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کارشناســی، گفت: این نشست، آغاز راه برای شــنیدن نظرات نخبگانی همکاران و انجام اصلاحات 
لازم در خصوص طرحواره پیشــنهادی اســت و این مسیر برای شنیدن پیشــنهادات همکاران و 

صاحب نظران هموار است.
وی افزود: آنچه نظام تعلیم و تربیت در سطح کلان از ما انتظار دارد باید در این طرحواره  دیده 
شود؛ دومین مولفه که باید در نظر گرفت که البته در تاریخ سازمان نیز درباره آن خلأ وجود دارد، 
"حوزه سازمان و مدرسه" است. این طرحواره باید در سطح مدرسه حرف های زیادی برای گفتن 
داشته باشد. البته نباید این بحث را با موضوع تمرکز و عدم تمرکز مخلوط کنیم، باید با همین 
نگاه متمرکز برای مدرســه برنامه داشــته باشــیم و بدانیم که اگر همین کتاب درسی به عنوان 

بسته تربیت و یادگیری برای دانش آموز در نظر گرفته شود چه مسیری را باید طی کند.
در ادامه این نشســت و در بخش دوم، گزارش برنامه بهســازی و غنی ســازی منابع آموزشــی 

توسط دکتر لطیف عیوضی معاون برنامه ریزی درسی دوره متوسطه ارائه شد.
عیوضــی ضمن مهم برشــمردن پروژه بهســازی بســته های تربیت یادگیــری در دوره جدید 
فعالیت  های دفتر برنامه ریزی و تألیف کتاب های درسی، آغاز این پروژه را در راستای مطالبات اخیر 
رهبر معظم انقلاب اســلامی دانســت و اعلام کرد: این بازســازی و اصلاح با محوریت پرداختن به 
نیازهــای فرهنگی و تربیتی دانش آموزان در زمینه هایی همانند ســواد فضای مجازی یا مصرف 
رســانه ای در دوره ابتدایی، مســئله هدایت تحصیلی و شــغلی در دوره اول متوسطه و مسئله 

جمعیت، عفاف و حجاب و هویت اسلامی ایرانی در دوره متوسطه انجام خواهد شد.
همچنیــن، به منظور ارتقای زیبایی شــناختی و هنری کتاب های درســی و تقویــت فعالیت های 

یادگیری برخی کتاب های درسی نیز اقداماتی اصلاحی انجام خواهد شد.
سومین بخش از نشست یک روزه دفتر برنامه ریزی و تألیف کتاب های درسی به گزارش کمیته 
تدوین برنامه درسی ترکیبی اختصاص یافت. این بخش توسط دکتر حسن حذرخانی عضو هیات 
علمی گروه علوم پایه دفتر برنامه ریزی و تألیف کتاب های درسی ارائه شد. وی با اشاره به فرایند 
اجرایی و نتایج این کمیته گفت: خروجی این کمیته به دو برنامه منتج می شود، برنامه کوتاه مدت 
شامل تدوین سندی برای سال تحصیلی 1402-1401 و  برنامه بلند مدت که شامل تحقق تکلیف 

برنامه درسی ملی در خصوص تلفیق فناوری و آموزش است.
حذرخانــی اقداماتــی که کمیته مزبور جهت تدوین برنامه درســی ترکیبی انجــام خواهد داد را 
شامل ســه پژوهش دانست و افزود: سه پژوهش ناظر بر نیاز ســنجی از دبیران، مدیران، اولیاء 
و دانــش آموزان درباره آموزش مجازی و ترکیبی، بررســی یافته های جدیــد در آموزش مجازی و 

ترکیبی، ارزشیابی در آموزش مجازی و ترکیبی در دستور کار قراردارد.
دکتــر حذرخانی همچنین محورهای انجــام فرایند تدوین برنامه درســی ترکیبی را اعلام کرد و 
افــزود: برنامــه کوتاه مــدت ناظر به خطــوط کلی همچون طراحی آموزشــی مبتنی بــر فناوری، 
شایستگی سواد دیجیتال، تعیین تکلیف برای مدرسه در خصوص بخش نیمه تجویزی می باشد.

این نشست یک روزه با حضور جمعی از کارشناسان و روسای گروه های دفتر برنامه ریزی درسی 
و تألیف کتاب های درسی ابتدایی و متوسطه نظری در اردوگاه شهید باهنر تهران برگزار شد.
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از ســال 1760 تاكنون تولید ثروت جهان 300 برابر شده است 
ولی فاصله طبقاتی بشــدت افزایش یافته اســت. باوجود این، 
هنــوز به نابرابــری 1960 نرســیده ایم. در ســال 1980 یك مدیر 
عامــل 28 برابر یك كارمند ثروت داشــت در حالی كه اكنون این 
نسبت به 450 برابر رسیده است. رشد ثروت با رشد تكنولوژی 
ملازم اســت. قدر مطلق تولید و ثروت افزایش می یابد ولی، در 
مقوله عدالت، نابرابری و فاصله طبقاتی بشدت در حال افزایش 
اســت. حدود 60 درصد جمعیت در 40 سال اخیر هیچ افزایش 
درآمدی نداشته اند. نردبان ترقی شكسته و همه نمی توانند از آن بالا بروند. اگر 
آب بــالا بــرود همه قایق ندارند كه بالا بروند. قطبی شــدن درآمدها و مهارت ها 
محسوس است.در چنین شــرایطی همه شاخص های بد)بیماری، چاقی، اعتیاد 
و...( افزایش می یابد. رویای آمریكایی در حال خراب شــدن اســت. آیا به رشد قدر 
مطلق ثروت و رفاه رضایت بدهیم یا نگران  تشدید نابرابری باشیم.اگر بخواهیم 
خشم و سرخوردگی طغیان نكند باید فهم درستی از مكانیزم رویدادها و افزایش 
نابرابری داشــته باشیم. عوامل برابری ساز) جنگ فراگیر، انقلاب های تحول ساز، 
فروپاشی، ویروس پاندمی( چندان خوشایند نیستند. حسادت و گرایش بنیادی 
بــرای قرار گرفتن در موقعیتی بالاتر از دیگران باید جدی گرفته شــود. حســادت 
صرف نظر از جنســیت و نژاد، در كله همه انســانها هســت، اگرچــه پنهان نگاه 
داشــته می شود. كسانی كه بیشتر رشــد می كنند مانع رشد دیگران می شوند. 
تنظیمات دســتگاه خلقت این اســت كه در هنگام كمبود، حسادت طبیعی است. 
پدیده چشم زدن قابل توجه و یك پدیده فراگیر جهانی است. سرزمین خواسته 
اصلی از ملكه باران این بود كه به ده بالا باران نبارد. انگیزه جادوی سیاه هم قابل 
توجه اســت. در آفریقا پدران به استفاده فرزندان از كلر حسادت می ورزند. خراب 

 چالش نوظهور
نظـام آموزش فنی و حرفه ای

دكتر احد نویدی

 روانشناس و  دانشیار
پژوهشگاه مطالعات آموزش و 

پرورش

چگونه تکنولوژی و اتوماسیون جهان را تغییر خواهد داد؟
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كردن تراكتور هم روستایی و خراب كردن ماشین ها در سال 1918، همه بیانگر این است كه»داشتن 
شــما درد من اســت«. یكی از پیام های مهم نویســنده این اســت كه در آینده نزدیك مهارت های 
متوســط به اشتغال منجر نخواهد شد. شكل هرم شغلی تغییر خواهد یافت و بازار كار آینده به 
دو گروه نیاز خواهد داشــت: كارگران ساده و كســانی كه از نظر دانش و مهارت در سطح بالا قرار 

دارند. این پیام نظام آموزش فنی و حرفه ای در هنرستانها را به چالش می كشد.

تجربه اجرای برنامه های آموزش فنی و حرفه ای در دوره آموزش متوسطه در سه دهه گذشته 
را می توان به شرح زیر خلاصه كرد:

 1( گسترش بی رویه آموزش فنی و حرفه ای و تأثیر منفی آن بر كیفیت آموزش. 
2(  تأكید بر رویكرد منســوخ شــده آماده سازی افراد برای شــغل معین از طریق اجرای 

برنامه شاخه كاردانش . 
3(  توزیع نامتوازن دانش آموزان در شاخه ها: حدود 80 درصد دانش آموزان در 10 رشته و 
88 درصد دختران در 6 رشته، در 92 درصد از 4500 هنرستان كشور  تنها  25درصد 

دانش آموزان را پوشش می دهند. 
4(  كمبود معلم واجد صلاحیت های حرفه مشهود است. بیش از 83 درصد متقاضیان 

استخدام درشغل معلمی فنی و حرفه ای فاقد تجربه در محیط واقعی كار هستند.
5(  الگوی عرضه آموزش فنی و حرفه ای»مدرســه محور« برای 281 رشــته در سه دهه 

گذشته موفق نبوده و برای اجرای الگوی »تقاضا محور« شرایط آماده نیست. 
6(  اســتمرار موازی كاری در دو شاخه تعریف شده از نظر اقتصادی و تربتی قابل توجیه 

نبوده و با منافع ملی تعارض دارد. 

از طــرف دیگــر، در عصــر نابرابری قــرار داریم. با شــكاف طبقاتی بزرگی در جهــان و نیزجامعه 
خودمان مواجه هستیم و این فاصله روز به روز افزایش می یابد. یك هزارم اول جمعیت طبقه بالا 
در آمریكا 22درصد ثروت، 1 درصد طبقه  بالا 40 درصد ثروت، 20درصد طبقه  بالا 85 درصدثروت، 
0/3 درصــد طبقه بالا به اندازه 40 درصد جمعیت طبقه پایین و یك هزارم طبقه بالا به اندازه 90 
درصد جمعیت  طبقه پایین ثروت دارند. از ســال 1980 تاكنون شــكاف طبقاتی به شــدت افزایش 
یافته اســت. باوجود اینكه تولید جهان از ســال 1760 تاكنون 300 برابر شــده اســت امّا، ثروت به 
همه نرســیده است.دانیل ساســکیند)2020(،اقتصاددان انگلیسی در كتاب»یك جهان بدون كار« 
نوشــته است كه رشد روز افزون تکنولوژی،بخصوص نسل جدید هوش مصنوعیِ، باعث بیکاری 
گسترده در انسان ها خواهد شد و این اتفاق پیامدهای اجتماعی و روانی گسترده ای در بر خواهد 
داشت. تقاضا برای نیروی كار به طور فاحش كاهش یافته است. نیاز به كارگر، در بخش كشاورزی، 
از 26 درصد به 1 درصد و در بخش صنعت، حدود 60درصد كاهش یافته است. تقاضا برای درآمد 
متوسط و مهارت متوسط بسیار كاهش یافته است. بنابراین، نسل جدید باید مهارت خیلی بالا 
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داشــته باشند یا هیچ تخصصی نداشته باشــد. زیرا، نیاز بازار كار به مهارت های شغلی متوسط 
بشــدت كاهش یافته و نمودار شغلی مطلوب كه زمانی به شكل هرم و زمانی به شكل استوانه 

بوده، در حال تبدیل شدن  به شكلی شبیه»سیب گاز گرفته « شده است.

در شــرایطی كه نظــام آموزش و پرورش هــم در تربیت عمومی و هم در مهــارت آموزی ناكام 
مانده است و تردیدی در باره ضرورت اتخاذ سیاستی سازگار با شرایط جدید باقی نمانده است، 
این ســئوال مطرح می شــود كه فرزندان ما در ســاحت اقتصادی به چه نوع تربیت و آمادگی نیاز 

دارند و چگونه می توان دانش آموزان را برای ورود به دنیای كار آماده ساخت ؟ 

 چالش نوظهور

نظـام آموزش فنی و حرفه ای
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جدیدترین شماره  فصلنامه های رشد
منتشر شد

به گزارش واحد خبر و رســانه دفتر انتشارات و فناوری آموزشی؛ فصلنامه های 
تخصصی  رشد در دو گروه علوم انسانی و علوم پایه و فنی رشد به عنوان جزئی 
از بسته  های تربیت و یادگیری در چارچوب اهداف و راهبردهای آموزش و پرورش، 
با زمینه آموزشــی، تحلیلی و اطلاع رســانی بــرای معلمان، دانشــجو معلمان و 

کارشناسان وزارت آموزش و پرورش منتشر شدند.

فصلنامه  های گروه علوم انسانی
رشد آموزش علوم اجتماعی

هشتاد و هفتمین شــماره فصلنامه 
بــه  اجتماعــی  علــوم  آمــوزش  رشــد  
سردبیری دکتر فریبرز بیات با این مطالب 
منتشــر شــده است: ســواد رســانه ای 
و مقاوم ســازی شــهروندان، جامعــه  به 
جامعه شناسی بی اعتناست، اقدام پژوهی 
به مثابه یادگیری اجتماعی، پیشگیری از 
تبعیض های اجتماعی، بررسی آرای تربیتی 
پل هرســت، باغ مخفی جامعه شناســی، 
روش فــازی در علــوم اجتماعــی، از وب 

2 تا شــبکه های اجتماعی، معرفی کتاب پنج گفتار درباره اخبار جعلی، خشــونت 
نمادین در نظام تعلیم وتربیت، بینش جامعه شــناختی، جامعه شناسی فارابی، 
اندیشــه های اجتماعی عالمان و متفکران مســلمان، گفت وگو با حجت الاســلام 
دکتر سیدمحمد ثقفی، نمایش متظاهرانه، پلی به نام محوریت مردم، نهادهای 
اجتماعی و همه گیری جهانــی، پنجمین همایش کنکاش های مفهومی و نظری 

درباره جامعه ایران و...
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رشد آموزش تاریخ
هفتاد و نهمین شــماره فصلنامه رشــد آموزش تاریخ 
به ســردبیری دکتر محمدحســین وفاییان با این مطالب 
منتشــر شــده اســت: وضعیت تاریخی »مــا« و آموزش 
تاریخ،گفت وگو با دکتر محمدحسین رجبی دوانی،یادگیری 
معکوس؛ روشــی نوین در آموزش تاریخ، مستند تاریخی 
و آمــوزش تاریخ معاصر ایــران و جهان، تاریــخ انبیا )علی 
نبینا و آله و علیهم الســلام(؛ سرحلقه مفقوده در آموزش 
تاریخ، روایتی متفاوت از ماجرای مشروطه، تاریخ اجتماعی؛ 
تحــول در تاریخ پژوهــی، وحــدت اســلامی و مؤلفه های آن 
از دیدگاه ســیدجمال الدین اســدآبادی،دکتر ســیدجعفر 
شــهیدی؛ مورخ بی بدیل تاریخ اســلام، تاریخ نگاری انقلاب 
اســلامی،گزارش یک ســخنرانی و یک کتاب از دکتر یعقوب 

توکلی و...

رشد آموزش هنر
در شــصتمین شــماره فصلنامــه آموزشــی، تحلیلی 
و اطلاع رســانی رشــد آمــوزش هنــر )دوره نوزدهــم( به 

سردبیری مجید کاظمی مطالب زیر به چشم می خورد:
رصــد هدفمند رویدادهــای فرهنگی و هنــری، طراحی 
مصلحانــه، گفت و گو بــا دبیران هنر تدریــس مجازی در 
فضای کرونا، ســفر به حیاط مدرســه،ت اریــخ رویدادها و 
ظهور اندیشمندان فرهنگ و هنر از آغاز تا امروز، گفت وگو 
با مهران نعمت اللهی به دلیل ســاخت یک فیلم سینمایی 
موفق کــه موضوعــش آموزش وپــرورش و دغدغه های 
معلمی است، بررسی یکی از آثار مسعود نجابتی با رویکرد 
نشــانه معناشناسی دیداری، گزارشــی کوتاه از نخستین 
جشــنواره تصویرگری جلد کتاب های درسی دوره ابتدایی، 
چگونه یک مجسمه پاپیه ماشه بسازیم، رام کردن نور در 

عکاســی جواهرات، معرفی کتاب به دنبال بز شــهر ســوخته، یک روز برای هنر؛ تلاش همه گیر در 
استان قزوین، جهت گسترش آموزش هنر در دوران ابتدایی و...

اخبار دفتر انتشارات و فنـاوری آموزشی
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فصلنامه  های گروه علوم پایه و فنی
رشد آموزش برهان متوسطه دوم

رشــد  فصلنامــه  شــماره  یک صد وبیســت ویکمین 
آموزش برهان ریاضی دوره متوســطه دوم به سردبیری 
حمیدرضــا امیری مطالبــی از جمله  یادگیــری ریاضی به 
کمــک پروژه هــای برنامه نویســی، دیدگاه هندســی حل 
نامعادلات، شــش ضلعی محاط در مثلث، مکان هندسی، 
آموزش ترجمه متون ریاضی، مسائل برای حل و... را برای 

مخاطبان خود منتشر کرده است.
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سلسله نشست های تخصصی رشد آموزش 
فنی وحرفه ای و کاردانش برگزار شد

فصلنامه تخصصی رشد آموزش فنی و حرفه ای و کاردانش، به منظور اشاعه 
و کیفیت بخشــی محتوای نشــریه، با هــدف بهره مندی از مشــارکت حداکثری 
هنرآموزان سراســر کشور، سلسله نشست های تخصصی به صورت مجازی با 
حضور اعضای هیئت تحریریه، اعضای دبیرخانه های راهبری کشوری، سرگروه ها 
و اعضای گروه های آموزشــی رشــته های فنی و حرفه ای و کاردانش استان ها، از 

یکم لغایت هجدهم خرداد ماه 1401 برگزار کرد. 
در این جلسات  که به مدت 12 روز به صورت متوالی از ساعت 15 الی 16 و مطابق 
برنامه زمانبندی برای استان های مختلف برگزار شد، از هنرآموزان سراسر کشور 
برای مشارکت در تهیه و تولید محتوا در خصوص مطالب زیر بحث و تبادل نظر 

صورت گرفت:  
رشــد  فصلنامه  معرفــی 
آمــوزش فنــی و حرفــه ای و 
کاردانش، چارچوب و ساختار 
آمــوزش  رشــد  فصلنامــه 
فنــی و حرفــه ای و کاردانش، 
محورهــای  و  موضوعــات 
اصلی مقالات ارســالی، شکل 
و قالــب ارایه مطالــب، نحوه 
ارســال  چگونگــی  و  ارتبــاط 
آثــار، نحــوه داوری و پذیرش 
مقالات، شیوه صحیح نگارش 
و اســتفاده از واژگان فارسی، 

شیوه صحیح منبع نویسی
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 دبیر دوازدهمین جشنواره
دوسالانه عکس و تصویرگری رشد معرفی شد

به گزارش واحد خبر و رســانه دفتر انتشــارات و فناوری آموزشی، حجت الاسلام 
و المسلمین دکتر علی لطیفی، سیدعلی موسوی را به عنوان دبیر »دوازدهمین 

جشنواره دوسالانه عکس و تصویرگری رشد« منصوب کرد.

در ابلاغ دبیر جشنواره آمده است:
»بهره مندی رســانه های آموزشــی و تربیتی رشــد از ظرفیــت غنی تصویری، 
ضمن اثربخشی و جذابیت آن، در توسعه و تعمیق سواد، کمک به درک مفاهیم، 
برانگیختن ارزش های فطری و شــناخت زیبایی شناســانه کودکان و نوجوانان از 
عالم هستی و خالق این جهان بی پایان نقش بی بدیل دارد. امید است با برگزاری 
این جشنواره دیرینه، زمینه  های این امر مهم بیش از گذشته برای نظام آموزش 

و پرورش کشور فراهم شود.«
»توجه به اولویت ها و نیازمندی های سازمان در محورهای فراخوان جشنواره، 
اســتفاده از آثار راه یافته به جشــنواره در غنای تصویری همــه منابع تصویری 
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ســازمان، هم ســویی و هماهنگی بیش از پیش اهداف جشــنواره با اهداف تربیتی منابع تولیدی 
ســازمان، ایجاد و تقویت ارتباط عکاســان و تصویرگران با ســازمان پژوهش و جلب نظر آن ها به 
موضوعات آموزش و پرورش، شناسایی و حمایت از عکاسان و تصویرگران متعهد و دغدغه مند 
کشور، ایجاد زمینه آموزشی در بخش های جانبی جشنواره برای ارتقای سطح عکاسی و تصویرگری 
معلمان و دانش آموزان، به تصویرکشیدن هنرمندانه توسعه و پیشرفت های فرهنگی و تربیتی 
کشور در عصر انقلاب اسلامی، جلب مشارکت حداکثری معلمان، مربیان، دانش آموزان، هنرآموزان 
و هنرجویان با تأکید بر ارتباط با هنرســتان های فنی و حرفه ای و کاردانش، و شناســایی، جذب و 
معرفی عکاســان و تصویرگران آموزشی و تربیتی برای ایجاد تحول و تنوع در بسته های تربیت و 
یادگیری« از جمله تأکیدات رئیس سازمان پژوهش در ابلاغ دبیر دوازدهمین جشنواره دوسالانه 

عکس و تصویرگری رشد است.
ســیدعلی موسوی کارشناس ارشد گرافیک اســت و در فعالیت های مطبوعاتی خود طراحی و 
مدیریت هنری کتاب ها و نشــریات متعددی از جمله مجلات رشــد و همچنین همکاری هنری با 

سازمان ها و انجمن های دولتی و غیردولتی را تجربه کرده است.

اخبار دفتر انتشارات و فنـاوری آموزشی
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رسالت دبیران، پشتیبانی علمی و محتوایی مجلات 
رشد در ساحت های تربیتی است

بــه گــزارش واحد خبر و رســانه دفتر انتشــارات و فنــاوری آموزشــی، ضرورت 
هویت بخشی به معلمان، مشخص  شدن گفتمان تربیتی مجلات رشد، دورکردن 
نشــریات از پرداخت مســتقیم به درس هــای دانش آموزان و کاربــرد رویکرد حل 
مسئله در پرداختن به ساحت های تربیتی، اهمیت مسئله محوری در شناسایی 
و پرورش اســتعداد های دانش آمــوزان، همچنین حفظ و اعتــلای جایگاه تربیتی 
نشــریات رشــد، از جملــه محورهــای ســخنان دبیــران ســاحت ها و محورهای 
چندســاحتی مجلات رشد بود که در نشستی دو روزه با عنوان »بررسی و ارزیابی 

برنامه های مجلات رشد در سال تحصیلی 1402-1401« مطرح شد.

دبیران ساحت ها و محورهای چندساحتی تربیت همراه با سردبیران، مدیران 
داخلی و دســت اندرکاران تولید و انتشار نشریات رشد در هم اندیشی دوروزه ای 
در روزهای سه شــنبه و چهارشــنبه 27 و 28 اردیبهشــت، در مدرســه تاریخی 
دارالفنون حضور یافتند تا نظرات خود را درباره قالب و نحوه همکاری و هم افزایی 

با نشریات رشد بیان کنند.
در ادامه گزارشی از این گفت وگوهای کارشناسی را می خوانید.

نقشه راه مجلات رشد
دبیــر  مقیســه،   الهــام 
بخش ســبک زندگی اسلامی 
- ایرانــی بــر مبهــم و کلــی 
از  برنامه هــای برخی  بــودن 
سردبیران اشاره کرد و گفت: 
»لازم نیست صرفاً برنامه ها 
با جزئیاتی مثــل اینکه با چه 
کســی و چگونــه مصاحبــه 
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شــود، نام آن شخص چیست و چه الگویی قرار اســت معرفی شود، ارائه شوند. اگر قرار است یک 
مقاله یا سخن سردبیر مجله درخصوص سبک زندگی باشد، باید مشخص شود ابتدا و انتهایش 
کجاســت. منظور، ابتدا و انتهای متن مقاله نیســت. باید ببینیم مجله از ابتدا تا انتها مخاطب را 
به کجا می رســاند. مثلاً سبک زندگی از نقطه ای شروع شود و از طریق مسیر مشخصی به نقطه 
پایان برسد. این مسیر کجاست؟ هدف چیست؟ مجله قرار است چه چیزی را به مخاطب برساند؟ 

چیستی و چگونگی مطلب باید مشخص باشد.«
دبیر ساحت تربیتی سبک زندگی ایرانی، اسلامی ادامه داد: »ما برای زندگی اسلامی نیاز به الگو 
داریم. اولویت بندی ها نقشه راه را مشخص می کنند. نقشه راه مجلات همان اولویت بندی هاست 
که به مسیر مستقیم پیش می رود. شما باید اولویت ها را مشخص کنید. برای ما مهم  این است 
که هدف نشریه از اینکه می خواهد مسیری را پیش برود چیست. هدف گذاری و اولویت بندی برای 

ما مهم است.« 

 نیاز به تحول و ایجاد رویکرد جدید
دکتــر علی نوفرســتی، دبیر بخــش مهارت 
حل مســئله، در توضیح چیستی رویکرد حل 
مســئله افزود: »در ســاحت ها بــه خصوص 
در نکات بین ســاحتی در مجلات تخصصی به 
یــک رویکرد نیــاز داریم. رویکرد حل مســئله 
در نشــریات رشــد به این معناســت که برای 
رســیدن از وضع موجود به وضع مطلوب که 
همان اهداف مجلات هســتند، یک طرح ریزی 
انجام شــود. بایــد به نیازهای موجود پاســخ 

داده شــود. نیازها عموماً مبهم هســتند. رویکرد حل مســئله به دنبال این اســت که این نگاه 
ابهام آمیز را شفاف و روشن کند. انسان هایی که با رویکرد حل مسئله درگیر نیستند، در مواجهه 
با مشکلات تقصیر را از گردن خود بر می دارند. آن ها در هر عرصه و فعالیتی ناقص عمل می کنند 

زیرا نیاز، مشکل و مسئله را نمی شناسند و بر اساس همین نداشتن شناخت پیش می روند.«
نوفرستی با اشاره به لزوم مسئله محور کردن معلمان از طریق نشریات رشد گفت: »می دانیم 
که معلمان بیشتر از ما درگیر کار اجرا هستند. عموماً افرادی که درگیر کار اجرایی هستند سیری 
کاذبی از فکر کردن دارند. نظرشان این است که چون در میدان کار اجرایی هستند، مسائل را بهتر 
متوجه می شوند. با چنین مخاطبی اگر بخواهیم نظری صحبت کنیم عملاً ما را پس خواهد زد. یا 
فقط حرف ها می شود اما در کلاس آن ها را اجرا نخواهد کرد. یک دلیل آن این است که ما خودمان 
را جای معلمی کــه دغدغه های زیادی دارد، نمی گذاریم. اگر بخواهیم معلمان مســئله محور بار 
بیاوریم باید زمان بگذاریم. می توانیم فضایی را برای مخاطبان مهیا کنیم که انگیزه های فرا شغلی 
به درس داشــته باشند. مسائلی که امروز معلمان با آن درگیر هستند می تواند باب خوبی برای 

گفت وگو با آن ها باشد.«
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اولویت بندی در معرفی ورزش ها
دکتر ابراهیم علی دوست، دبیر ساحت تربیت 
زیســتی و بدنی، با بیان اینکــه در برنامه ها و 
گزارش های ســردبیران مجلات رشد، علاوه بر 
موضوع تربیت بدنی باید به موضوع بهداشت 
و محیط زیســت نیز توجه داشت، عنوان کرد: 
»نشریات رشد دانش آموزی بیش از نشریات 
دیگر )نشریات بزرگسال و تخصصی( به تربیت 

زیستی و بدنی توجه داشته اند.«
وی گفــت: »در معرفی رشــته های ورزشــی 

می توان توجه و همت را بر معرفی ورزش های باســتانی، بومی و ســنتی کشور گذاشت و آن ها را 
ترویج کرد، زیرا این ورزش ها علاوه بر ایجاد شــادابی، کم هزینه نیز هستند. همچنین، در معرفی 
ورزش ها اولویت بندی صورت گیرد. بحث های هویتی هم پوشش داده شود. می توان در نخستین 
شماره نشریات در سال تحصیلی پیش رو که با آغاز مسابقات جام جهانی فوتبال در قطر هم زمان 

می شود، مطالب جذاب و مفیدی متناسب با مخاطبان مجلات ارائه کرد.«

استعداد ها شناسایی نمی شوند
حجت الاســلام والمســلمین ســجاد کرمی، 
دبیر ســاحت تربیت اعتقادی، عبادی و اخلاقی 
و ســاحت تربیت اجتماعی و سیاسی، در جمع 
ســردبیران نشــریات رشد، با اشــاره به اینکه 
در آموزش و پــرورش موجــود اســتعداد های 
دانش آموزان شناســایی نمی شوند و پرورش 
و  مدرســه ها  »وظیفــه  گفــت:   نمی یابنــد، 
آموزش و پرورش، به عنوان ارکان نظام آموزشی 
کشــور، کشــف و پــرورش استعداد هاســت. 

وظیفه و هدف انبیا نیز همین این بوده اســت که استعداد های بشری را کشف و شکوفا کنند. در 
شــرایط کنونی، با وجود کاســتی ها و مشکلات متعدد، در قدم اول باید برنامه ای طراحی شود که 

دانش آموزان در مدرسه زندگی واقعی را تمرین کنند.  
رویکرد آموزش و پرورش به برخی درس ها تنها رویکرد درسی است. آن ها از رویکرد رفتارگرایانه 
و هویت شناســی که مطالبه مقام معظم رهبری اســت )و ایشــان خواســتار حذف مصداق های 
غیرکاربردی از کتاب های درســی شــده  اند( فاصله گرفته اند. مجلات رشد می توانند در این زمینه 

کمک کننده باشند و مانند نسیم خنکی روح و جان جامعه آموزشی را لطافت بخشند.«
دبیر ســاحت تربیت اعتقادی، عبادی و اخلاقی با تأکید بر اینکه نشــریات رشد جایگاهی تربیتی 
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دارند، خاطر نشــان کرد: »نشــریات رشــد را از نقاط مبارک در آموزش و پرورش می دانم که اگر بنا 
باشــد در ســاحت های تربیتی کار کنند، باید به نیازهای معلم، دانش آموز و مدیر توجه کنند و در 
رفع آن ها بکوشند. ادبیات مجلات باید بر هویت بخشی مبتنی باشد. زبان هم بخشی از هویت ملی 

ماست و نشریه باید به انتخاب و تبلیغ زبان صحیح فارسی ملتزم باشد.«
حجت الاســلام و المســلمین کرمی، با تأکید بر اینکه معلمان باید در جهت شخصیت پردازی و 
هویت بخشی دینی و ملی حرکت کنند، افزود: »بخش مهمی از شخصیت دانش آموزان از تعامل با 
معلمان شکل می گیرد. معلمان باید با هویت واقعی خود آشنا شوند و با استفاده از سبک زندگی 
به عنوان نرم افزار جامعه پردازی و تمدن ســازی، در جهت تربیت نســل طراز بکوشند. زیرا سلوک 

معلمان در تربیت دانش آموزان اثربخش است.«
دبیر ســاحت تربیت اعتقادی، عبادی و اخلاقی در پایان ســخنانش با بیان اینکه گفتمان حرکتی 
مجلات در هر شــماره از مجله ابهام دارد، تأکید کرد: »رعایت نظام اولویت  گزینی در راهبردپردازی 
نشریات رشــد اهمیت دارد. مهم ترین مأموریت آموزش و پرورش این است که مبتنی بر گفتمان 

پیشرفت با رویکرد بومی، در جهت هویت بخشی به دانش آموزان تحول آفرین باشد.«
 

تنوع ذائقه و قابلیت  هنری
تربیــت  ســاحت  دبیــر   رضایــی،  بهــروز 
زیبایی شــناختی و هنــری، نیــز گفــت: »برخی 
از ســردبیران در برنامه هــای خــود ســاحت 
زیبا یی شــناختی و هنــری را مــورد توجه قرار 
داده انــد.« وی بــا اشــاره بــه اینکــه معلمان 
می تواننــد بــا بهــره گرفتــن از هنــر، فضای 
آموزشــی را برای دانش آمــوزان جذاب تر کنند، 
افــزود: »مجــلات رشــد، بــا انتشــار مقالاتی، 
می تواننــد مخاطبــان خــود را به اســتفاده از 

عنصر هنر و قالب های هنری مانند داســتان، نمایش، طنز ترغیب کنند. اســتفاده از هنر، ضمن 
تربیت نگاه زیباشناسانه در دانش آموز، موجب می شود تا حرف اصلی بر جان مخاطبان بنشیند.«

دبیر  ســاحت تربیت زیبایی شناختی و هنری افزود: »هنر علاوه بر این که فضای نشریه را مفرح 
و دلپذیر می کند، رســانه ای خواندنی و مفید به مخاطب عرضه می کند. اســتفاده از صفحه آرایی 
جذاب، عکس های زیبا، تصویرهای الهام بخش و همچنین قالب های هنری می تواند به مخاطبان 

تنوع ذائقه ببخشد.«
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نگاه منظومه وار به مجلات رشد
حجت الاسلام والمسلمین حجت اله نیک خلق، 
دبیر ســاحت تربیت اقتصادی و حرفه ای، دیگر 
کارشــناس جلســه هم اندیشــی برنامه های 
مجلات رشــد بود. وی با تأکید بــر اینکه هدف 
دبیران ســاحت های تربیتی نظارت بر نشریات 
نیســت، خاطر  نشــان کرد:  »در ساحت تربیت 
اقتصــادی، با عرصه بســیار وســیعی روبه رو 
هســتیم. در هیچ مجموعه و جایگاهی نیست 

که مسئله اقتصادی وجود نداشته باشد.«
وی افــزود: »در تربیــت اقتصادی با منظومه ای روبه رو هســتیم که چینــش صحیح آن ما را به 
هــدف نزدیک می کند. تلاش ما این اســت که با آســیب آموزش زدگی از هــدف اصلی باز نمانیم و 
حرف کلی را در حد انتقال مفهوم مورد  نظر تقلیل ندهیم. لازم اســت نحوه ارتباط صحیح توسط 

سردبیران محترم مجلات رشد مطرح و پیگیری شود.«
وی ادامــه داد: »یکــی از چالش  هــای کار این اســت که مــا در تربیت اقتصادی بــا یک منظومه 
مواجهیم که عناصر آن در دو پارادایم اسلامی و غربی و در دو اقتصاد اسلامی و سکولار مشترک 
هستند. پس تفارق و جدایی این ها به عنصرهای متفاوت نیست. بلکه به اولویت  ها و جایگاه های 
این عنصرها و نوع چینش آن ها است. چالشی که اکنون با آن رو به رو هستیم این است که بدون 
اینکه به اجزا اشاره کنیم، چگونه این منظومه را به صورت یک کل منسجم ارائه بدهیم، نه اینکه 
بخواهیم به اجزا اشاره بکنیم. چرا که این اجزا مشترک می شوند و در این صورت جهت گیری ما در 
تربیت ممکن است به آن اندازه انتظار داریم تأثیرگذار نباشند. هنر ما این است که نقطه افتراق و 

مرز جداکننده آن ها را شناسایی و تبیین کنیم.«
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 پایان فصل برنامه ریزی
مجلات رشد

در روزهای پایانی قرن گذشته، نشست دو روزه ای در مدرسه تاریخی دارالفنون 
دربــاره تدویــن برنامه مجلات رشــد بــرای دوره تحصیلــی 1402-1401 با حضور 
مدیــرکل دفتر انتشــارات و فناوری آموزشــی و مدیرمســئول نشــریات رشــد، 
ســردبیران مجلات، مدیران داخلی و دبیران ســاحت ها و محورهای چندســاحتی 
برگزار شد. این نشست ها فرصت خوبی بود تا برنامه ریزی در فصل جدید تولید 
محتوای مجلات رشــد از نظر نسبت آن ها با اســناد تحولی نظام تعلیم و تربیت 
بررسی شوند و درخصوص نحوه جهت گیری ها و رویکردهای تحولی مجلات رشد 

گفت وگو شود.
در این جلسات همچنین ساحت های تعلیم و تربیت و بخش های بین ساحتی 
مثل تربیت رســانه ای، مهارت حل مسئله، سبک زندگی اســلامی - ایرانی و... که 
اهمیت ویژه ای در نوع پرداخت در مجلات رشد داشتند به بحث گذاشته شد و از 
سردبیران این مجلات خواسته شد تا در برنامه سال تحصیلی 1402-1401 مجله، 

نسبت روشن و دقیقی از محتوای مجلات رشد با این ساحت ها را ارائه دهند.
با آماده شدن برنامه های مجلات رشد برای سال تحصیلی پیش رو، در روزهای 
27 و 28 اردیبهشــت ســال جاری نشست دوروزه ای در مدرســه دارالفنون برگزار 
شــد تا برنامه های تدوین شده توسط ســردبیران مجلات، ارزیابی و نقد شوند. 
این نشســت به برنامه ریزی مجلات رشــد کمک کرد تا در حوزه نشــریات رشــد، 
نسبت خود را با سایر مجلات یافته و با انسجام بیشتر و بهتر، وارد فصل جدید 
مأموریت خود شــوند. بدین ترتیب پایان این جلســات، آغازی برای تولید مجلات 

رشد در سال تحصیلی 1402-1401 شد.

بــه گــزارش واحد خبــر و رســانه دفتر انتشــارات و فنــاوری آموزشــی، دکتر 
محمدصالح مذنبی، مدیرکل دفتر انتشارات و فناوری آموزشی و مدیرمسئول 
نشریات رشــد در نشست بررسی برنامه های مجلات گفت: برای ارتقای محتوای 
مجلات رشد ضرورت دارد چنین نشست هایی به طور مستمر برگزار شود. باید 
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بر مســیری که تعیین کرده ایم اهتمام ورزیم و از مســئولیت ها و وظایف خود عدول نکنیم. باید 
ببینیم اهداف دوره های تحصیلی در ســند تحول بنیادین و برنامه درسی ملی چیست. بچه ها با 
چه سیری مسیر آموزشی در نظام تعلیم و تربیت رسمی را طی کنند و ما به عنوان بخش مجلات 
و نشریات ســازمان پژوهش، با استفاده از ظرفیت های یک نشریه چگونه می توانیم از آن اهداف 
پشــتیبانی کنیم. این دقت نظرها و ظرافت ها به همت و اندیشــه شما رقم می خورد و اگر به این 
نقطه نرسیم احتمال دارد آسیب های مجله روی هم بماند و فرصت های طلایی از دست برود. اما 
اگر این اتفاق بیفتد می توانیم یک ذخیره ارزشمندی تهیه کنیم که با گذشت زمان تکمیل می شود. 
 مدیرکل دفتر انتشــارات و فناوری آموزشی با اشــاره به اینکه بسندگی به داشته ها، سستی و 
خمودگی را به دنبال دارد، تأکید کرد: باید به نقطه ای برسیم که بتوان گفت بهترین، پیشرفته ترین 
و پاک ترین محتوایی که در اختیار دانش آموزان قرار دارد، مجلات رشد است. این مرجعیت باید در 
ســازمان پژوهش باقی بماند تا بتوانیم تعاملات بسیار گسترده ای با سایر فعالان حوزه تعلیم و 
تربیت در حوزه کودکان و نوجوانان داشته باشیم. در این راستا، باید فعالیت ها و آثار مطبوعاتی و 

نشریات خارج از سازمان پژوهش را نیز ملاحظه کرده و از بهترین آن ها استفاده کنیم.
 جریان دولتی به عنوان رکن حاکمیتی در تعلیم و تربیت نباید از بخش  های غیردولتی جا بماند. 
اگر دولت بتواند پایه گذار امر تحول شــود می توان انتظار داشــت در کشور ما مجموعه اهداف و 
جهت گیری ها، خط مشی ها و رویکردها، و ارزش هایی که بر نظام ما حاکم است رقم بخورد. البته 

این نافی نقش دادن به ظرفیت های مختلف نیست.
 مدیرکل دفتر انتشــارات و فناوری آموزشی ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی در پایان 
بخش نخســت سخنان خود یادآور شد: نشــریات این ظرفیت را دارند که در شبکه های اجتماعی 
حضــور فعال و کنشــگرانه داشــته؛ و روزانــه در زمینه مســائل تعلیم و تربیت تولیــد محتوا و 

موضع گیری صحیح و به جا داشته باشند.
 وی افزود: باید با آسیب شناســی مجلات، مسائل و نقاط ضعف را شناسایی و برای تبدیل آن ها 
به نقطه قوت بکوشــیم. ما وظیفه داریم با کمک گرفتن از بســتر مجلات رشــد محتوایی غنی و 
کاربردی به نظام آموزشی ارائه کنیم که این هدف با تقویت کیفی محتوای نشریات تحقق می یابد.
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لزوم بازنگری در برخی برنامه ها
 در بخش دوم این نشست سیدکمال شهابلو، معاون تولید و انتشار مجلات رشد ارزیابی کلی 
از برنامه های مجلات برای ســال تحصیلــی 1402-1401 را هدف برپایی این گردهمایی عنوان کرد و 
افــزود: پس از آموزش غیرحضوری در مدارس، امیدواریم با آغاز ســال تحصیلی پیش رو بتوانیم 
زمان بندی خود را در تولید و انتشــار مجلات با دقت اجرا کنیم. هدف اصلی این جلســه هم افزایی 
دبیران ساحت ها و محورهای چندساحتی، سردبیران مجلات رشد و دست اندرکاران تولید نشریات 

رشد است.
وی با بیان این که نشــریات رشد جزئی از بسته های تربیت و یادگیری هستند و باید به صورت 
غیرمستقیم برنامه های آموزشی را پیگیری کنند عنوان کرد: اهداف عمده از انتشار مجلات رشد، 
تکمیل و تقویت برنامه های آموزشی، ارتقای دانش عمومی و مهارت های زندگی، تقویت همبستگی 
اجتماعی و هویت دینی و ملی، رشــد استعداد، ابتکار، خلاقیت علمی، تفریحی و سرگرمی و ایجاد 
نشــاط و کمک به تبادل تجربیات و تقویت ارتباطات فکری و فرهنگی اســت که با جدیت همکاران 

دفتر انتشارات و فناوری آموزشی در حال پیگیری است.
شهابلو درباره پیامدهای تأخیر در تدوین و ارائه برنامه های مجلات گفت: اختلال در زمان بندی 
مراحل تولید، شــتابزدگی در ویرایش، از دست رفتن فرصت بررســی و ارزیابی برنامه، افت کیفی 
کار به دلیل شتابزدگی، اختلال در فرایند نظارت، اختلال در فرایند توزیع و تضییع حق مشترکان و 

لطمه به اعتبار مجله از جمله نتایج تأخیر در ارائه برنامه ها است.
معــاون تولید و انتشــار مجلات رشــد اقداماتــی از جمله توجه بــه ویژگی هــای محلی، بومی 
مخاطبان، توجه به انســجام و پیوســتگی مطالب، توجه به اصل ساده نویســی، استفاده از انواع 
قالب ها و پرداختن به ســاحت ها و محورهای تربیتی را برای ایجاد تنوع در پدید آورندگان مطالب 
ضروری دانست و افزود: محتوای مجلات رشد که یک گستره ملی دارند، باید در جهت صحیح خود 

و در راستای تحقق این اهداف حرکت کنند.
وی بــا تأکید بــر این که ارائــه برنامه ها به صورت کلــی موجب ارزیابی ناقــص و فاقد صراحت 
می شــود، افزود: روشــن نبودن طرح و برنامــه صفحات جلد، چگونگــی بازخوردگیری از محتوای 

تولیدی را سخت و ناممکن می کند.
شهابلو همچنین توجه بیشتر به تفاوت های جنسیتی و نیاز دانش آموزان و چگونگی مشارکت 
مخاطبــان در تولید محتوای مجله را از نقاط قابل تأمــل در بازنگری برخی از برنامه ها عنوان کرد 
و گفت: محتوای مجلات رشــد در عین جذابیت و خلاقیت باید ناظر بر نیازها و مســائل مخاطبان 

باشند.

اخبار دفتر انتشارات و فنـاوری آموزشی
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